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Ταυτότητα της έρευνας

ΣΚΟΠΟΣ: Η καταγραφή των απόψεων των επιχειρήσεων μελών και της ικανοποίησής τους στοχεύοντας

στην βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών, στον σχεδιασμό στοχευμένων δράσεων και στην ανάπτυξη

νέων πρωτοβουλιών που να ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες της επιχειρηματικής κοινότητας της

Αχαΐας.

ΜΕΓΕΘΟΣ ΔΕΙΓΜΑΤΟΣ: 389 επιχειρήσεις μέλη του Επιμελητηρίου Αχαΐας.

ΜΕΘΟΔΟΣ ΔΕΙΓΜΑΤΟΛΗΨΙΑΣ: Για την έρευνα απεστάλησαν email με το ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο σε

σύνολο 10.929 μελών. Τα email αντλήθηκαν από την βάση δεδομένων του συστήματος μηχανογράφησης του

Επιμελητηρίου Πρωτέας Cloud.

ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ: 1/10/2025- 20/11/2025.

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ: Η συλλογή των ερωτηματολογίων πραγματοποιήθηκε μέσω ηλεκτρονικού

αυτοσυμπληρούμενου ερωτηματολογίου το οποίο εστάλη στα email των επιχειρήσεων μέσω της πλατφόρμας

Limesurvey με χρήση μοναδικού αναγνωριστικού – κουπόνι διασφαλίζοντας την μοναδικότητα της απάντησης.
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Προφίλ δείγματος
Δείγμα

%
ΓΕΜΗ

%

ΑΤΟΜΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 53,0 68,4

ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 15,7 8,9

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ/ ΜΟΝ. ΙΚΕ 9,7 9,9

ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 11,1 7,1

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 6,9 3,5

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ / ΜΟΝ. 

ΕΠΕ
1,3 1,5

ΆΛΛΗ 2,3 0,6

Πλήθος εργαζομένων Δείγμα
%

0 εργαζόμενοι 31,9

1-2 εργαζόμενοι 35,2

3-5 εργαζόμενοι 13,4

6-10 εργαζόμενοι 6,9

11- 20 εργαζόμενοι 3,3

21-50 εργαζόμενοι
5,7

51+ εργαζόμενοι 3,6

Δείγμα
%

ΓΕΜΗ
%

Α: ΓΕΩΡΓΙΑ, ΔΑΣΟΚΟΜΙΑ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑ 0,8 1,32

Γ: ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ 12,6 6,31

Δ: ΠΑΡΟΧΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ, ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ, ΑΤΜΟΥ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ 1,8 2,26

Ε: ΠΑΡΟΧΗ ΝΕΡΟΥ· ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΛΥΜΑΤΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
ΕΞ

0,3
0,29

Ζ: ΧΟΝΔΡΙΚΟ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ· ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ
ΜΟΤΟΣΙΚΛΕΤΩΝ

26,2
28,98

Η: ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 2,6 8,54

Θ: ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΑΡΟΧΗΣ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΣΤΙΑΣΗΣ 6,7 12,10

Ι: ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 4,9 3,81

ΙΑ: ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 6,2 2,24

ΙΒ: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 2,1 2,55

ΙΓ: ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 12,1 8,58

ΙΔ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 3,3 3,16

ΙΖ: ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ 2,1 2,63

ΙΗ: ΤΕΧΝΕΣ, ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗ ΚΑΙ ΨΥΧΑΓΩΓΙΑ 2,3 2,70

ΙΘ: ΑΛΛΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 4,9 4,81

ΙΣΤ: ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 3,6 2,08

ΣΤ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 6,4 7,48

Πηγή: Στατιστικά ΓΕΜΗ 4/12/2025 3



Προφίλ επιχειρηματιών/στελεχών που
συμμετείχαν στην έρευνα

Άνδρας

64.8

Γυναίκα

28.5

ΔΑ

6.7

Φύλο

1.3

10.8

33.7

40.4

8.2

1.3
4.4
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18-23 24-35 36-47 48-59 60-70 71+ ΔΑ

Ηλικία

3.9

27.0

16.5

31.4

15.7

1.8

3.9

Έως Απολυτήριο τριών τάξεων του

Γυμνασίου

Απολυτήριο Λυκείου

Μεταλυκειακές σπουδές (ΙΕΚ, 

Μεταλυκειακή σχολή)

Πτυχίο από ανώτατο εκπαιδευτικό

ίδρυμα (ΑΕΙ, ΤΕΙ, ΚΑΤΕΕ, ΑΣΠΑΙΤΕ)

Μεταπτυχιακό

Διδακτορικό

ΔΑ

Μόρφωση
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[1]

Γνώμη για τη 

λειτουργία του 

Επιμελητηρίου 

Αχαΐας
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[1.1] Πόσο

ενημερωμένος

είστε για τις

υπηρεσίες που

προσφέρει το

Επιμελητήριο και

τις

δραστηριότητες

που αναπτύσσει; 

Καθόλου

20.3%

Ελάχιστα

33.2%

Αρκετά

35.0%

Πολύ

10.5%

ΔΓ/ΔΑ

1.0%
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[1.2] Πόσο

ενημερωμένος

είστε για τις

υπηρεσίες που

προσφέρει το

Επιμελητήριο και

τις

δραστηριότητες

που αναπτύσσει; 

43.0
55.6

43.7

56.1
44.4

55.3
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ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ

Πολύ/αρκετά Λίγο/καθόλου ΔΓ/ΔΑ

38.5
47.6

63.0

60.1
52.4

37.0

1.4
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20
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ΑΤΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ

ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ

Πολύ/αρκετά Λίγο/καθόλου ΔΓ/ΔΑ

Περισσότερο ενημερωμένες για
τις υπηρεσίες που προσφέρει το
Επιμελητήριο είναι οι
κεφαλαιουχικές (ΑΕ, ΙΚΕ, ΕΠΕ) 

και οι Μεταποιητικές.
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[1.3] Ποια είναι

κατά τη γνώμη

σας τα θέματα με

τα οποία πρέπει

να ασχολείται

κατά

προτεραιότητα το

Επιμελητήριο

Αχαΐας; 

Ζητούν περισσότερο
επιχειρήσεις του
Εμπορίου

Ζητούν περισσότερο
ατομικές επιχειρήσεις

Ζητούν περισσότερο
κεφαλαιουχικές

επιχειρήσεις (ΑΕ,ΕΠΕ,ΙΚΕ)

Ζητούν περισσότερο
επιχειρήσεις της

Μεταποίησης
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[2]

Αξιολόγηση 

υπηρεσιών του 

Επιμελητηρίου 

Αχαΐας
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[2.1] Από την 1η

Ιανουαρίου 2025 και

έπειτα, έχετε έρθει σε

επαφή με το

Επιμελητήριο Αχαΐας

για να λάβετε κάποια

από τις παρακάτω

υπηρεσίες;

Για κάθε υπηρεσία που

έχετε χρησιμοποιήσει, 

παρακαλούμε να

δηλώσετε αν τη

βρήκατε χρήσιμη ή όχι. 

24.2

26.7

26.7

27.8

29.8

30.6

31.9

31.9

38.3

45.2

49.6

53.7

68.1

45.0

45.0

49.9

46.0

46.0

44.7

41.6

38.3

40.6

39.3

29.3

33.2

22.6

30.8

28.3

23.4

26.2

24.2

24.7

26.5

29.8

21.1

15.4

21.1

13.1

9.3

0 20 40 60 80 100

Υπηρεσία μίας στάσης (ΥΜΣ)

Ενημέρωση και καθοδήγηση σε διάφορα επαγγελματικά θέματα

από εξειδικευμένα στελέχη των Τμημάτων του Επιμελητηρίου

Έκδοση Άυλης Ψηφιακής Υπογραφής

Συμμετοχή σε σεμινάρια γενικότερης θεματολογίας για τα μέλη του

Ε.Α.

Συμμετοχή σε εκδηλώσεις με σκοπό την ενημέρωση των μελών για

τις νέες εξελίξεις που τα αφορούν (είτε με τηλεδιάσκεψη, είτε…

Πληροφόρηση μέσω των social media του ΕΑ

Ενημέρωση για ευρωπαϊκά προγράμματα

Παρεμβάσεις προς την Πολιτεία για οποιοδήποτε κλαδικό ζήτημα

αντιμετωπίζουν τα μέλη του Ε.Α.

Πληροφόρηση μέσα από τις διαδικτυακή πύλη www.e-a.gr 

Υπηρεσίες Μητρώου Επιμελητηρίου (είτε Δια ζώσης, είτε

επικοινωνίας μέσω τηλεφώνου - mail) 

Ενημέρωση μέσω του newsletter του ΕΑ

Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Μητρώου (e- Επιμελητήριο)

Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ.

Έχω χρησιμοποιήσει Δεν έχω χρησιμοποιήσει Δεν την γνωρίζω
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[2.1] Από την 1η

Ιανουαρίου 2025 και

έπειτα, έχετε έρθει σε

επαφή με το

Επιμελητήριο Αχαΐας

για να λάβετε κάποια

από τις παρακάτω

υπηρεσίες;

Για κάθε υπηρεσία που

έχετε χρησιμοποιήσει, 

παρακαλούμε να

δηλώσετε αν τη

βρήκατε χρήσιμη ή όχι. 
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89.1

89.4

89.8

90.7

91.3
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94.9
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Παρεμβάσεις προς την Πολιτεία για οποιοδήποτε κλαδικό ζήτημα

αντιμετωπίζουν τα μέλη του Ε.Α.

Πληροφόρηση μέσω των social media του ΕΑ

Ενημέρωση και καθοδήγηση σε διάφορα επαγγελματικά θέματα από

εξειδικευμένα στελέχη των Τμημάτων του Επιμελητηρίου

Συμμετοχή σε σεμινάρια γενικότερης θεματολογίας για τα μέλη του

Ε.Α.

Ενημέρωση μέσω του newsletter του ΕΑ

Πληροφόρηση μέσα από τις διαδικτυακή πύλη www.e-a.gr 

Συμμετοχή σε εκδηλώσεις με σκοπό την ενημέρωση των μελών για τις

νέες εξελίξεις που τα αφορούν (είτε με τηλεδιάσκεψη, είτε δια…

Υπηρεσία μίας στάσης (ΥΜΣ)

Ενημέρωση για ευρωπαϊκά προγράμματα

Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ.

Υπηρεσίες Μητρώου Επιμελητηρίου (είτε Δια ζώσης, είτε

επικοινωνίας μέσω τηλεφώνου - mail) 

Έκδοση Άυλης Ψηφιακής Υπογραφής

Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Μητρώου (e- Επιμελητήριο)

Ναι, είναι χρήσιμη Όχι, δεν είναι χρήσιμη

Βάση: επί όσων την έχουν χρησιμοποιήσει
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[2.2] Υπάρχει κάποια

υπηρεσία που θα

θέλατε να

προσφέρει το

Επιμελητήριο και

δεν παρέχεται

σήμερα;

ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ

Όχι δεν υπάρχει: 33,9% Δεν γνωρίζω: 18,3%

2.0

2.0

2.7

3.4

4.7

7.4

7.4

8.7

13.4

14.1

16.8

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0

Βοήθεια και καθοδήγηση για την εύρεση προσωπικού

Διαμεσολάβηση σε προβλήματα των επιχειρήσεων με το

τραπεζικό σύστημα.

Υποστήριξη για νομικά θέματα

Ενημέρωση για οικονομικά, φορολογικά θέματα σε

επιχειρήσεις

Εκπαίδευση- σεμινάρια

Προώθηση τοπικών επιχειρήσεων - προϊόντων

Παροχή εξατομικευμένων συμβουλών

Βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών - Ψηφιοποίηση

Ενημέρωση και στήριξη στις μικρές επιχειρήσεις, ανά

κλάδο, σε νέες κ.α.

Ενημέρωση και υποστήριξη για επιδοτήσεις

Ενημέρωση για όλες τις δράσεις του ΕΑ

% επί όσων ανέφεραν
υπηρεσία
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[2.3] Από ποιες

πηγές

ενημερώνεστε για

τα νέα και τις

δράσεις του

Επιμελητηρίου

Αχαΐας; 

21.3

0.3

14.4

19.3

27.8

49.4

0 20 40 60

Δεν ενημερώνομαι για τα νέα και τις

δράσεις του ΕΑ

Social media

Από το λογιστή μου

Τοπικά μέσα (εφημερίδες, site, 

ραδιόφωνο, τηλεόραση)

Site του Επιμελητήριου

Newsletter που στέλνει το Επιμελητήριο
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